- 1 -

×

××

舟应急字〔2024〕71 号 签发人：杨文智

舟曲县应急管理局
关于印发《舟曲县应急管理局信用应用报告》

的通知

各股室、下属各事业单位：

《舟曲县应急管理局信用应用报告》经局务会议研究决定，

现予以印发，请认真贯彻落实。

附件：舟曲县应急管理局信用应用报告

舟曲县应急管理局

2024 年 10 月 28 日

舟曲县应急管理局办公室 2024 年 10 月 28 日印发

- 2 -

舟曲县应急管理局信用应用报告

一、引言

本报告旨在总结和分析舟曲县应急管理局在信用体系建设

与应用方面的实践与成效，通过信用手段提升应急管理工作效

能，确保全县安全生产、防灾减灾救灾等工作的顺利开展。

二、信用体系建设背景

随着社会经济的快速发展，信用已成为衡量一个地区、一个

单位乃至个人综合素质的重要指标。舟曲县应急管理局积极响应

国家及省州关于社会信用体系建设的号召，将信用管理融入应急

管理工作的各个环节，旨在通过构建完善的信用体系，提高应急

管理的效率和公信力。

三、信用体系建设主要做法

1.完善信用制度

制定并实施《舟曲县应急管理局信用管理办法》，明确信用

信息的采集、评价、应用及奖惩机制。

建立健全信用档案，记录企业、个人在安全生产、防灾减灾

救灾等方面的信用表现。

2.强化信用信息归集

依托舟曲县人民政府网及各级信用信息平台，及时归集、整

理、发布应急管理领域的信用信息。

加强与公安、市场监管、税务等部门的信息共享，实现信用

信息的互联互通。

3.开展信用评价

- 3 -

定期对企业、个人进行信用评价，评价结果作为应急管理政

策制定、项目审批、资金拨付等的重要依据。

对信用等级高的企业和个人给予政策优惠、资金支持等激励

措施；对失信企业和个人依法依规实施联合惩戒。

4.推进信用应用

在应急管理领域广泛应用信用信息，如通过信用评价结果指

导企业风险分级管控、应急资源配置等。

鼓励和支持信用服务机构参与应急管理领域的信用评估、咨

询等服务。

5.加强宣传与培训

通过各种渠道广泛宣传信用体系建设的重要性和意义，提高

全社会对信用的认识和重视程度。

定期组织信用管理培训，提升应急管理局工作人员及企业负

责人的信用管理能力。

四、信用应用成效

1.提高了应急管理工作的透明度

通过公开信用信息，增强了应急管理工作的透明度，提升了

公众的信任度和满意度。

2.促进了企业诚信经营

信用评价结果作为政策制定和资源配置的重要依据，有效引

导企业诚信经营，降低了安全风险。

3.提升了应急响应效率

依托信用信息，实现了对应急资源的精准配置和快速调度，

提高了应急响应的效率和效果。

- 4 -

4.加强了部门协作

通过信用信息的互联互通，加强了与相关部门之间的协作配

合，形成了工作合力。

五、存在问题及改进措施

尽管舟曲县应急管理局在信用体系建设与应用方面取得了

一定成效，但仍存在一些问题，如信用信息归集不全面、信用评

价结果应用不够广泛等。针对这些问题，我们将采取以下改进措

施：

1.加大信用信息归集力度

加强与各部门的沟通协调，拓宽信用信息归集渠道，确保信

用信息的全面性和准确性。

2.深化信用评价结果应用

进一步扩大信用评价结果在应急管理政策制定、项目审批、

资金拨付等方面的应用范围。

3.加强信用宣传与培训

继续加大信用宣传力度，提高全社会对信用的认识和重视程

度；同时加强信用管理培训，提升工作人员的信用管理能力。

4.完善信用奖惩机制

建立健全信用奖惩机制，对守信企业和个人给予更多激励和

支持；对失信企业和个人依法依规实施联合惩戒。

信用体系建设是提升应急管理工作效能的重要途径。舟曲县

应急管理局将继续深化信用体系建设与应用工作，不断完善信用

制度、加强信用信息归集与应用、强化信用监管与奖惩机制建设，

为全县安全生产、防灾减灾救灾等工作提供更加坚实的保障。